
 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1238 del 02/09/2021 

DETERMINA DEL II DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione nr. 1238 Del 02/09/2021 
 

POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA INDIVIDUAZIONE DI FORNITORI 
DEL SERVIZIO DI PAGAMENTO DELLA SOSTA TRAMITE TELEFONIA MOBILE  
APPLICABILE ALLE AREE BLU DELLA CITTA' DI SORRENTO - APPROVAZIONE AVVISO 
E RELATIVI ALLEGATI - DETERMINA A CONTRARRE - CIG: Z1C32B7B76  



 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1238 del 02/09/2021 

 

IL DIRIGENTE DEL II DIPARTIMENTO 

 

 

SMART CIG: Z1C32B7B76 

 

 PREMESSO CHE: 

- il presente atto,  in ossequio all’art. 3 del Dlgs. 267 del 18/08/2000, trova fondamento giuridico nelle 

funzioni proprie del Comune e rientra nelle competenze dirigenziali, trattandosi di atto inerente 

l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del citato D.Lgs. n. 267/2000 e 

dello Statuto Comunale; 

- lo stesso scaturisce dalla volontà dell’Amministrazione Comunale di ampliare le modalità di 

riscossione delle tariffe orarie previste nelle aree di sosta a pagamento sul territorio comunale con 

nuovi e più versatili sistemi di pagamento in aggiunta a quelli esistenti; 

- è, pertanto, chiaro e tangibile l’interesse pubblico del provvedimento; 

 

CONSIDERATO CHE il Comune di Sorrento  gestisce direttamente il servizio di sosta a pagamento sul 

territorio comunale applicando le tariffe stabilite e che allo stato attuale per il pagamento della sosta 

è prevista quale modalità quella tramite parcometro;  

 

DATO ATTO che: 

- l’evoluzione dei tempi e dei sistemi tecnici ed informatici consente oggi di usufruire, in aggiunta alle 

modalità di pagamento già esistenti, di nuove e più agevoli modalità di riscossione delle tariffe orarie 

previste nelle aree di sosta a pagamento;  

-  in commercio sono presenti sistemi che consentono di procedere al pagamento delle tariffe tramite 

piattaforme web e apparati mobili (cellulari, smartphone, tablet, ecc.) con un sms o email, telefonata o 

scaricando un’apposita applicazione e che ciò potrebbe rappresentare una ulteriore possibilità con 

vantaggi per l’utenza; 

 

VISTO CHE l’Amministrazione Comunale, nell’ambito degli obiettivi definiti con DGM n. 83/2021,  mira 

ad  ampliare i canali di vendita per il pagamento della sosta  con applicazioni sviluppate per apparati 

di telefonia mobile e, pertanto,  intende affidare, in forma non esclusiva, a società esperte nel settore,  

il servizio a pagamento dei titoli di sosta tramite applicazioni per telefonia mobile;  

 
PRECISATO CHE a tal proposito l’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, nella sua 

adunanza del 10 giugno 2015, ai sensi dell’art. 22 della legge 10 ottobre 1990, n. 287, ha formulato 

alcune osservazioni in relazione alle modalità di affidamento del servizio di pagamento della sosta 

mediante “smartphone”,  evidenziando che la contestuale offerta del servizio da parte di una pluralità 

di operatori appare più idonea rispetto all’affidamento di un diritto di esclusiva a favore di un solo 

fornitore, ed ha invitato ad introdurre un regime di tipo “autorizzatorio” in tale settore;  



 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1238 del 02/09/2021 

 

CONSIDERATO CHE il costo del servizio de quo non dovrà essere imputato all’ente comunale e sarà 

caricato esclusivamente sull’utilizzatore finale. 

 

VERIFICATO CHE sul sito www.acquistinretepa.it non sono attive convenzioni Consip o bandi/iniziative 

MEPA per l’acquisizione del servizio in oggetto e che, pertanto, si ritiene di procedere ai sensi dell’ art. 

36 del D.Lgs n. 50/2016 e smi;  

 

CHE, per quanto sopra, al fine di garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti per legge, si considera utile ed 

opportuno indire apposita indagine di mercato attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico, per 

un periodo di quindici giorni naturali e consecutivi, al fine di individuare operatori economici, in 

possesso dei requisiti previsti dal medesimo avviso, interessati alla realizzazione del servizio in parola a 

cui affidare, senza alcun costo per l’Ente e  senza alcuna forma di esclusiva, la possibilità di gestire nel 

Comune di Sorrento, il servizio di pagamento della sosta su strada con sistemi di telefonia mobile 

(cellulari, smartphone, tablet, ecc.), tramite sms o e-mail, telefonate o scaricando una apposita 

applicazione attraverso sistemi sviluppati direttamente dai Fornitori del servizio stesso, i quali dovranno 

mettere a disposizione l'accesso ad un server da gestire tramite i palmari a disposizione della Polizia 

Municipale, secondo le specifiche comunicate dai Fornitori stessi; 
 

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del citato  D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i, che: 

 il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di    fornire all'Ente 

quanto necessario per le esigenze indicate in premessa; 

 il contratto ha ad oggetto l'affidamento del servizio di pagamento della sosta tramite telefonia 

mobile applicabile alle aree blu in gestione al Comune di Sorrento; 

 il valore complessivo presunto della convenzione è costituito dai rendiconti mensili di sosta 

depositati dai Fornitori del servizio per l'intera durata della convenzione stessa, che sarà 

concordata tra le parti; 

 la procedura sarà conclusa con la stipulazione della relativa convenzione a mezzo  

sottoscrizione in forma digitale; 

 i Fornitori del servizio provvederanno a regolare i rapporti  con gli utenti sulla base di apposito 

contratto, previamente autorizzato dal Comune di Sorrento e predisposto dai Fornitori stessi; 

 i Fornitori del servizio regoleranno i rapporti con l'Amministrazione Comunale tramite apposita 

convenzione; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di cui all'art. 36 c. 1, lett. a) del 

Codice dei contratti; 

 

RILEVATO che occorre procedere all'approvazione dell'avviso esplorativo pubblico per  

l'affidamento del sopra citato servizio, dello schema di “Domanda di partecipazione” con allegato 

DGUE (Allegato A), del “Disciplinare relativo ai rapporti con i Fornitori del servizio di pagamento della 

sosta tramite telefonia mobile” (Allegato B), dello schema di  “Contratto di convenzione  per la 

gestione del servizio di  pagamento delle tariffe di sosta mediante applicativi di telefonia mobile nel 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1238 del 02/09/2021 

Comune di Sorrento”  (Allegato C) e del “Prospetto aree/Stalli di sosta a pagamento” (Allegato D), 

tutti documenti allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale della 

stessa; 

 

DI PRECISARE CHE con il suddetto avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono 

previste graduatorie o attribuzione di punteggi, trattandosi  semplicemente di un’indagine conoscitiva 

finalizzata esclusivamente, in modo non vincolante per il Comune di Sorrento,  a ricevere 

manifestazioni d’interesse da parte  di operatori economici interessati alla fornitura del servizio, 

oggetto del presente provvedimento; 

 
DI STABILIRE  che le  manifestazioni di interesse dovranno pervenire a questo Ente entro il termine 

perentorio del 15° giorno  successivo alla data di pubblicazione del suddetto avviso esplorativo. 

 

DI PRECISARE CHE, con successiva determinazione dirigenziale, si procederà ad affidare il servizio in 

parola ai Fornitori che, in possesso dei requisiti previsti, saranno individuati a seguito del predetto avviso 

pubblico; 

 

DI DARE ATTO CHE, conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e dal D.L. 187/2010, art. 

7, è stato acquisito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),  in modalità semplificata,  il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  Z1C32B7B76 

 

VISTI E RICHIAMATI: 
 Il  vigente Statuto Comunale; 

 Il  vigente  Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato dal Comune di Sorrento con delibera C.C. n.22 

del 7.06.2007 e ss.mm.ii;  

 il D.Lgs del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii;   

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni; 

 Il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e ss.mm.ii; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

ed il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D.Lgs. 

30/03/2001, n. 165; 

 la deliberazione di G.M. n. 10 del 30/01/2014 avente ad oggetto: “Approvazione del Codice di comportamento del Comune di Sorrento – 

Provvedimenti”;  

 Il  GDPR (Regolamento Europeo sulla Riservatezza, 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e ss.mm.ii nonché  la deliberazione di G.M. n. 19  del 06/02/2017 avente ad oggetto: “Adeguamento delle misure in materia 

di prevenzione alla corruzione e di trasparenza ai sensi delle modifiche apportate alla L. n.190/2012 e al D.Lgs n.33/2013 dal D.Lgs n.97/2016 – 

Linee di indirizzo” del Comune di Sorrento; 

 la deliberazione di G.M. n. 7 del  15/01/2021 avente ad oggetto: “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della  trasparenza 2021-

2023”; 

 La deliberazione di G.M. n. 61  del  23/04/2021 avente ad oggetto: Approvazione del  Documento Unico di Programmazione (DUP)  2021-

2023; 

 La deliberazione di G.M. n. 62  del 23/04/2021  avente ad oggetto: “Approvazione  dello schema di Bilancio  di previsione 2021/2023 e relativi 

allegati; 

 La deliberazione di C.C. n. 33 del 12/05/2021, dichiarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Presentazione e approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023”; 

 La deliberazione di C.C. n. 34 del 12/05/2021, avente ad oggetto: “D.lgs. 23.06.2011 n. 118: Approvazione  dello schema di Bilancio  di 



 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1238 del 02/09/2021 

previsione 2021/2023 e relativi allegati”; 

 La deliberazione di G.M. n. 83 del 31/05/2021  avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2021”; 

 Il decreto Sindacale n. 29  del 06/10/2020  con cui è stata conferita la nomina alla sottoscritta di Dirigente del II Dipartimento- Area Vigilanza; 

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000  e ss.mm.ii, nonché la deliberazione di GM n.132 del 04/05/2017 disciplinante la “Funzione dir igenziale” 

comunale; 

 

Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

1. DI RITENERE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. DI INDIRE apposita indagine di mercato mediante la pubblicazione di un avviso pubblico, per un 

periodo di quindici giorni naturali e consecutivi, al fine di individuare soggetti economici, in 

possesso dei requisiti previsti dal medesimo avviso, interessati a presentare la propria candidatura 

per l’affidamento,  senza alcun costo per l’Ente e  senza alcuna forma di esclusiva, del servizio 

oggetto del presente provvedimento; 

3. DI APPROVARE  l’avviso esplorativo pubblico di manifestazione d’interesse e i relativi documenti 

che debitamente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

 “Domanda di partecipazione”  con allegato DGUE (Allegato A);  

 “Disciplinare relativo ai rapporti con i Fornitori del servizio di pagamento della sosta tramite 

telefonia mobile” (Allegato B) 

 “Contratto di convenzione  per la gestione del servizio di  pagamento delle tariffe di sosta 

mediante applicativi di telefonia mobile nel Comune di Sorrento”  (Allegato C)  

 “Prospetto aree/Stalli di sosta a pagamento” (Allegato D) 

4. DI STABILIRE che le ditte interessate potranno presentare la propria candidatura alle condizioni di 

cui ai documenti indicati nel punto precedente;  

5. DI STABILIRE  che le  manifestazioni di interesse dovranno pervenire a questo Ente entro il termine 

perentorio del 15° giorno  successivo alla data di pubblicazione dell’ avviso esplorativo; 

6. DI DARE ATTO CHE, con successiva determinazione dirigenziale, si procederà ad affidare il servizio in 

parola alle ditte interessate che, in possesso dei requisiti previsti, saranno individuate a seguito del 

predetto avviso pubblico; 

7. DI PRECISARE CHE le ditte convenzionate, in riferimento alla Legge n. 136/2010, saranno obbligate 

al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge e, a 

tal proposito, dovranno presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 

attivazione del conto corrente dedicato; 

8. DI DARE ATTO CHE la presente determina non comporta impegno di spesa e che le eventuali spese 

per la stipula delle singole convenzioni saranno poste tutte a carico delle ditte convenzionate; 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 

ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012 in ordine alla regolarità tecnica e 

che il presente è conforme alla check list approvata nella Conferenza dirigenziale del 22/07/2014 

e ss.mm.ii;  

10. DI DARE ATTO, altresì, che: 



 

Comune di Sorrento 
Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 
 Comune di Sorrento - Determinazione n. 1238 del 02/09/2021 

 vengono osservate le disposizioni impartite  dalla legge 69/2009  relative agli obblighi di 

pubblicità e dal D.Lgs 14/03/2013, n. 33 sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione; 

 avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale Campania – Sede di Napoli entro il termine di  30 giorni,  decorrenti dalla 

scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

 il Responsabile Unico del procedimento è l’Istr. Direttivo Ten. Giovanni Bianco mentre il 

Responsabile del presente provvedimento è il  sottoscritto Dirigente. 

 

11. LA PRESENTE DETERMINAZIONE,  l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse e  relativi Allegati A 

– B – C e D,  che formano parte integrante e sostanziale della medesima determinazione: 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi e sarà 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 124 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle 

Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000 ed ha esecuzione immediata ai sensi dell’art. 183 comma 7 

del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.Lgs 267/2000; 

b) Verrà pubblicata l’estrapolazione di dati nel sito istituzionale del Comune, sezione 

“Amministrazione Trasparente”- Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 del DGLS n. 

33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii. 

c) Verrà pubblicata nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - 

Provvedimenti- Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco 

semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

AR 

 

 
Comune di Sorrento, li 02/09/2021 
 
 
  

 

 Il Dirigente 
  Col. Dott. Rosa Russo 
 


